
Behandling af høringssvar 

12 Kejlstrupvej - Tietgensvej 
 

Høringsforslag Betjeningen af erhvervsområdet ved Høje Kejlstrup genetableres med 
bybuslinje 12, hvor der er planlagt 16 afgange i tidsrummet mellem ca. 
kl. 6.15 og kl. 16.50 på skoledage og 11 afgange i tidsrummet mellem 
ca. kl. 6.40 og kl. 16.50 på skolefridage. 

Høringssvar Midttrafik har modtaget 4 henvendelse med et eller flere emner 
 

1) Ønske om øget betjening (3 høringssvar) 
2) Ønske om ændret ruteforløb (1 høringssvar) 
3) Ønske om tilpasning til andre ruter (1 høringssvar) 

Sagsbehandling Ad 1) 
3 høringssvar omhandler ønske om øget betjening. Der er et ønske om 
betjening af Oasekirke og Silkeborg Frikirke om søndagen.  
 
Det er ikke muligt at udvide betjeningsomfanget indenfor eksisterende 
økonomiske rammer. Midttrafik kan som alternativ henvise til bybus 
linje 8, som tilbyder den ønskede betjening om søndagen.  
 
 
Ad 2) 
1 høringssvar omhandler ønske om ændret ruteforløb, hvor stoppeste-
det Thrigesvej/Ndr. Højmarksvej fortsat ønskes betjent i K24, hvor linje-
føring for bybuslinje 8 ændres til normalt ruteforløb. 
 
Fremadrettet vil bybuslinje 12 betjene stoppestedet Frichsvej/Kejlstrup-
vej, hvorfra der er gangafstand på ca. 850m til Frikirken mod ca. 400m 
fra Thrigesvej/Ndr. Højmarksvej til Frikirken. 
 
 
Ad 3) 
1 høringssvar omhandler ønske om tilpasning til andre ruter. Der er et 
ønske om at tilpasse morgen og eftermiddag afgange, så det er muligt 
at stige om fra bybuslinje 12 til bybuslinje 7 om morgenen og omvendt 
om eftermiddagen.  
 
Morgenafgang på bybuslinje 7 er ændret til at afgå 6.27 fra Silkeborg 
Trafikterminal, så det er muligt at nå at skifte fra bybuslinje 7 til bybus-
linje 12 på Godthåbsvej.  
Om eftermiddagen er det ikke muligt at ændre på afgangen på bybus-
linje 7 eller 12 uden at det får konsekvenser for de øvrige afgange.     
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Beslutning Silkeborg Kommune har besluttet at fastholde høringsforslaget.  
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